
DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente al de
su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 30 de diciembre de 2005.–El consejero de
Economía y Hacienda, Ángel Agudo San Emeterio.

ANEXO

SOLICITUD DE PARTICIPACIÓN EN LA CONVOCATORIA DE TRES
BECAS DE FORMACIÓN PRÁCTICA Y COLABORACIÓN EN EL ÁREA
DE CONSUMO PARA LICENCIADOS EN DERECHO, DE LA DIREC-
CIÓN GENERAL DE COMERCIO Y CONSUMO DE LA CONSEJERÍA DE
ECONOMÍA Y HACIENDA

DATOS PERSONALES:
Apellidos:
Nombre:
DNI-NIF:
Fecha y lugar de nacimiento:
Domicilio:
C.P., localidad y provincia:
Tlfno.:
E_mail:

MÉRITOS
Méritos académicos:
Universidad de expedición del título:
Número de Matrículas de honor:
Número de Sobresalientes:
Número de Notables:
Número de Aprobados:
Total Asignaturas:

Cursos de formación:
Denominación:
Entidad-es organizadora-s:
Nº de horas (sólo indicar si consta en el Diploma acre-

ditativo)

Intervención en Cursos y conferencias:
Denominación:
Entidad-es organizadora-s:
Nº de horas impartidas:

Meritos profesionales:

Cursos de informática:
Denominación:
Entidad-es organizadora-s:
Nº de horas (sólo indicar si consta en el Diploma acre-

ditativo):

El abajo firmante, solicita ser admitido en la convocato-
ria de referencia, y declara ser ciertos los datos consigna-
dos en la instancia así como reunir los requisitos exigidos,
comprometiéndose a presentar, en caso de ser preselec-
cionado, la documentación acreditativa de todos y cada
uno los requisitos exigidos y de los méritos consignados,
así como a renunciar, en caso de ser definitivamente
seleccionado, a otras becas o ayudas de igual o análoga
naturaleza.

En Santander a de      de 2006

(Firma)

EXCMO. SR. CONSEJERO DE ECONOMÍA Y HACIENDA
06/329

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

Orden MED 29/2005, de 22 de diciembre, por la que se
regula la convocatoria y régimen jurídico de concesión de
subvenciones para financiar actuaciones de restauración
ambiental y paisajística, realizadas por Entidades Locales
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, durante el año
2006.

La Consejería de Medio Ambiente del Gobierno de Can-
tabria debe procurar la conservación y desarrollo de los
valores ambientales de nuestra región y la concienciación
de los ciudadanos de la necesidad de los mismos. 

La competencia ambiental de nuestra Comunidad Autó-
noma viene determinada por lo dispuesto en los artículos
149.1.23º y 148.1.9º de la Constitución Española, y en el
artículo 25.7 del Estatuto de Autonomía para Cantabria
(Ley Orgánica 8/1981, de 30 de diciembre). De ambos
textos se deriva la facultad del Gobierno de Cantabria,
para desarrollar la legislación básica medioambiental del
Estado, procediendo de tal modo a establecer una protec-
ción adicional del entorno cántabro, adecuada a las pecu-
liaridades ambientales de nuestra región.

De otro lado, de conformidad con la Ley 7/1985, de 2 de
abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, todos
los municipios, con independencia de cual sea su pobla-
ción de derecho, ejercerán competencias, entre otras, en
la materia de “Protección del Medio Ambiente”, y siempre
dentro de “los términos de la legislación del Estado y de
las Comunidades Autónomas”. Asimismo, las diversas
normas de carácter ambiental aluden reiteradamente a la
necesaria cooperación de la Administración Local con las
restantes Administraciones Públicas, constituyendo una
fórmula tradicional la concesión de ayudas o subvencio-
nes por la Administración Autonómica a los Entes Loca-
les, para que desarrollen sus proyectos de mejora
ambiental.

En consonancia con lo expuesto, se pretenden subven-
cionar obras menores realizadas por Entidades Locales,
que sean respetuosas con el entorno heredado y que lo
potencien y mejoren, dentro de unos valores de desarro-
llo sostenible. Por tal motivo, las actuaciones deberán pro-
mover la mejora de aspectos paisajísticos, ambientales,
etc… y, en general, cualesquiera otros que redunden en
una mejora ambiental del área en el que se implanten. 

La presente Orden tiene por objeto establecer las bases
para la concesión de las subvenciones y asegurar el cum-
plimiento de los principios de publicidad, objetividad y libre
concurrencia.

Por otro lado, los Presupuestos Generales de la Comu-
nidad Autónoma de Cantabria exigen que las subvencio-
nes y ayudas con cargo a créditos presupuestarios que no
tengan asignación nominativa y que afecten a un colectivo
de beneficiarios potenciales, general o indeterminado,
deberán concederse de acuerdo con criterios de publici-
dad, libre concurrencia y objetividad.

Por ello, en el marco de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, y en uso de las
atribuciones conferidas en el artículo 33.f) de la Ley de
Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurí-
dico del Gobierno y de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Cantabria.

DISPONGO
Artículo 1.- Objeto y finalidad.
1. Es objeto de la presente Orden establecer las bases

reguladoras y hacer pública la convocatoria para subven-
cionar, en régimen de concurrencia competitiva, la reali-
zación de actuaciones de restauración ambiental y paisa-
jística.

2. Su finalidad es la realización de actuaciones de recu-
peración ambiental sobre zonas degradadas, para recu-
perar y valorizar sus características, a desarrollar dentro
del año 2006.

BOC - Número 11 Martes, 17 de enero de 2006 Página 749



Artículo 2.- Beneficiarios.
1. Podrán acogerse a estas ayudas las Entidades Loca-

les de la Comunidad Autónoma de Cantabria que, sin per-
juicio de lo establecido por el artículo 13 de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,
cumplan los requisitos establecidos en el artículo
siguiente y prevean realizar inversiones de las contempla-
das en el artículo 1 de esta Orden.

2. Los beneficiarios a los que se refiere el párrafo ante-
rior sólo podrán solicitar subvención para la realización de
un único proyecto.

3. No se considerarán las solicitudes de las Entidades
que, habiendo recibido con anterioridad alguna subven-
ción o ayuda del Gobierno de Cantabria, no hubieran jus-
tificado su empleo en el momento de finalizar el plazo de
presentación de las solicitudes que contempla la presente
Orden, salvo que el plazo de justificación se extienda más
allá del anteriormente señalado.

Artículo 3.- Requisitos de los beneficiarios.
Los beneficiarios a que se refiere el artículo 2 de esta

Orden deberán cumplir los siguientes requisitos:
1.- Respetar la normativa urbanística vigente.
2.- Presentar un proyecto viable técnicamente.
3.- No contar el municipio con una población de derecho

superior a 1.500 habitantes según la última revisión
padronal.

4.- Realizar las actuaciones dentro del año 2006.

Artículo 4.- Inversión subvencionable.
1. Se consideran subvencionables las actuaciones de

primer establecimiento, restauración, conservación y
demolición encaminadas a lograr los objetivos propuestos
en la presente Orden.

2. Asimismo, se subvencionará la redacción del Pro-
yecto o Anteproyecto de las actuaciones mencionadas en
el punto anterior, firmados por técnico competente, la cual
no será objeto de subvención de forma aislada, sino úni-
camente como parte integrante de la actuación global
subvencionada.

3. Queda expresamente excluida la concesión de sub-
venciones para la adquisición de terrenos, así como para
financiación de gastos corrientes o de funcionamiento.

4. En ningún caso se subvencionará a través de la pre-
sente Orden la restauración o rehabilitación de senderos.

Artículo 5.- Solicitudes: forma, lugar y plazo de presen-
tación.

1. El plazo de presentación de solicitudes y de la docu-
mentación correspondiente, será de treinta días hábiles,
contados desde el día siguiente al de la publicación de la
presente Orden en el “Boletín Oficial de Cantabria”.

2. Las solicitudes se formalizarán en el modelo oficial
que figura en el Anexo I de la presente Orden, y deberán
dirigirse a la Consejería de Medio Ambiente del Gobierno
de Cantabria. 

3. Las solicitudes podrán ser presentadas en el Regis-
tro de la Consejería de Medio Ambiente, C/ Lealtad 24,
39002 de Santander, sin perjuicio de lo establecido en el
artículo 105 de la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de
diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Artículo 6.- Documentación a aportar por los solicitan-
tes.

a) Instancia debidamente cumplimentada, fechada y fir-
mada. (Anexo I).

b) Certificación expedida por el Secretario relativa a la
resolución adoptada por el órgano local competente por la
que se dispone solicitar la subvención regulada en la pre-
sente Orden.

c) Proyecto o Anteproyecto de la obra a ejecutar, elabo-
rado de conformidad con lo dispuesto en el artículo 7.

d) Certificación expedida por el Secretario comprensiva
de la resolución adoptada por el órgano local competente,

relativa a la acreditación fehaciente de la disposición de
los terrenos necesarios para la realización de la obra.

e) Acreditación de encontrarse al corriente de sus obli-
gaciones fiscales, o autorización a la Consejería de Medio
Ambiente para solicitar dicha información a la A.E.A.T., y
frente a la Seguridad Social, salvo que esté exonerado de
tal acreditación.

f) Acreditación de haber solicitado ante los organismos
correspondientes, las autorizaciones precisas para la rea-
lización de la actividad propuesta.

Artículo 7.- Contenido del proyecto.
El proyecto contará con los documentos siguientes:
a) Memoria descriptiva.
b) Planos necesarios para la perfecta definición de la

actuación a escala adecuada:
- De emplazamiento (actuación propuesta en relación

con el entorno).
- De detalle: plantas, alzados y secciones, con cotas y

superficies.
c) Información fotográfica del entorno.
d) Presupuesto total de la actuación, descripción de las

partidas y superficies sobre las que se realizará la actua-
ción, incorporando el Beneficio Industrial, los Gastos
Generales y el I.V.A. Si alguna de las partidas del presu-
puesto, incluidos los honorarios de redacción del pro-
yecto, fuesen desproporcionados con respecto a las
tablas de precios habituales en el sector correspondiente
y a las tarifas de los Colegios Profesionales, se podrá pro-
ceder a la exclusión de la solicitud.

e) Plazo estimado de ejecución de las obras, que en
cualquier caso no podrá exceder del 31 de diciembre de
2006.

Artículo 8.- Procedimiento de Concesión.
1. La concesión de ayudas se efectuará de acuerdo con

los principios de objetividad, concurrencia competitiva y
publicidad.

2. El órgano competente para la ordenación e instruc-
ción del expediente es la Secretaría General de la Conse-
jería de Medio Ambiente. Sus funciones comprenderán
las siguientes atribuciones:

a) Verificación de que la solicitud cumple los requisitos
exigidos y, si advirtiese defectos formales u omisión de
alguno de los documentos exigidos, requerirá al solici-
tante para que subsane la falta o acompañe los documen-
tos preceptivos en el plazo de diez días hábiles, con indi-
cación de que si no lo hiciere, se entenderá que desiste de
la misma, dictándose en este caso, la correspondiente
resolución de archivo del expediente, de acuerdo con lo
previsto en el artículo 71 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

b) Petición de cuantos informes y asesoramiento se
estimen necesarios para resolver.

c) Realización, en su caso, de los trámites de audiencia
de conformidad con lo previsto en el artículo 84 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común.

3. El órgano instructor realizará de oficio cuantas actua-
ciones estime necesarias para la determinación, cono-
cimiento y comprobación de los datos en virtud de los cua-
les deba formularse la propuesta de resolución.

4. Se constituirá un Comité de Valoración integrada por
los siguientes miembros:

a) Presidente: El secretario general de la Consejería de
Medio Ambiente, o persona en quien delegue.

b).- Vocales:
- El jefe de Servicio de Administración General, o per-

sona en quien delegue.
- El jefe de la Oficina de Estudios y Proyectos, o per-

sona en quien delegue.
- Un funcionario adscrito a la Oficina de Estudios y Pro-

yectos, o persona en quien delegue.

Página 750 Martes, 17 de enero de 2006 BOC - Número 11



c) Secretario: Un Asesor Jurídico de la Secretaria
General, o persona que le sustituya, con voz pero sin
voto.

Se podrán designar asesores, con voz pero sin voto,
para indicar un criterio técnico en la valoración de las soli-
citudes.

5. El Comité evaluará las solicitudes conforme a los
siguientes criterios:

Cada solicitud podrá valorarse con un máximo de 10
puntos.

Se excluirán de la selección las solicitudes que no
obtengan un mínimo de 7 puntos.

- Naturaleza y necesidad de las obras conforme al
informe técnico correspondiente hasta 2 puntos.

- Mejora de valores ambientales del entorno (paisajísti-
cos, naturales) hasta 2 puntos.

- Respeto y adecuación al entorno hasta 2 puntos.
- Uso de procedimientos, técnicas y medios que supon-

gan el menor coste ambiental hasta 2 puntos.
- Recuperación de prácticas o valores sociales en

desuso hasta 2 puntos.
6. El Comité de Valoración tendrá las siguientes atribu-

ciones:
a) Emitir informe en el que se concrete el resultado de

la evaluación efectuada con la aplicación de los criterios
previstos en esta Orden para la concesión.

b) Formular propuesta de resolución de concesión de
subvenciones dirigida al órgano competente para resol-
ver, a través del órgano instructor.

Artículo 9.- Resolución.
1. La competencia para resolver corresponderá al titular

de la Consejería de Medio Ambiente cuando, de confor-
midad con lo que se establezca en la Ley de Presupues-
tos Generales para el año 2006, la cuantía individual y
unitariamente considerada de la subvención sea igual o
inferior a 60.000 euros. Contra la resolución que adopte
podrá interponerse requerimiento previo ante el Gobierno
de Cantabria en los términos previstos en el artículo 132
de Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régi-
men Jurídico del Gobierno y de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Cantabria, o directamente
recurso contencioso-administrativo, ante la Jurisdicción
Contencioso-administrativa, en el plazo de dos meses a
partir del día siguiente al de la notificación de la Resolu-
ción.

2. Las resoluciones serán motivadas y se notificarán a
los beneficiarios, a fin de que comuniquen su aceptación
en el plazo de 5 días hábiles. A tal efecto, la entidad bene-
ficiaria deberá remitir a la Secretaría General de la Con-
sejería de Medio Ambiente el modelo de "Compromiso de
Ejecución" que se adjunta como Anexo III a la presente
Orden. Transcurrido el plazo sin haberlo remitido, se
entenderá que renuncian a la ayuda solicitada. La acepta-
ción, en cualquier caso, obliga al beneficiario a realizar el
proyecto en los términos expuestos en la solicitud, aún
cuando la cuantía de la subvención sea inferior a la solici-
tada.

3. Las resoluciones de solicitudes de subvenciones que
sean concedidas se publicarán en el B.O.C. expresando
la convocatoria, el programa y crédito presupuestario de
imputación, el beneficiario, la cantidad concedida y la fina-
lidad de la subvención.

4. El plazo de resolución y notificación será de cuatro
meses, a contar desde el día siguiente a la finalización del
plazo de presentación de solicitudes; transcurrido dicho
plazo, sin que haya recaído resolución expresa, se enten-
derá desestimada la petición.

Artículo 10.- Financiación, cuantía máxima y abono.
1. Las subvenciones a conceder durante el año 2006

tendrán una cuantía máxima de seiscientos mil euros
(600.000 euros), y se abonarán con cargo al concepto
presupuestario 07.00.451M.762.01

2. La financiación de la presente orden está condicio-
nada a la aprobación, por la Ley de Presupuestos Gene-
rales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para el
año 2006, de la aplicación presupuestaria referida en el
apartado anterior, así como a la existencia de crédito ade-
cuado y suficiente.

3. El importe de las subvenciones o ayudas, en ningún
caso, podrá ser de tal cuantía que, aisladamente, o en
concurrencia con otras subvenciones o ayudas proceden-
tes de otras Administraciones Públicas o de otros Entes
públicos o privados, nacionales o internacionales, superen
el coste de la actividad a desarrollar por el beneficiario.

4. Los criterios para determinar la cuantía de la subven-
ción serán los siguientes, en función de la puntuación
otorgada por el Comité de Valoración:

Valoración igual o superior a 9 puntos, 100% del
importe solicitado.

Valoración igual o superior a 8 puntos, 90% del importe
solicitado.

Valoración igual o superior a 7 puntos, 80% del importe
solicitado.

5. La cuantía de la subvención podrá alcanzar el 100 %
(cien por cien) del total de la inversión realizada, con un
máximo de treinta mil (30.000 euros) euros. El importe
total de la inversión no podrá ser superior a sesenta mil
(60.000 euros) euros.

6. El pago se realizará fraccionadamente en dos plazos,
mediante el abono de un anticipo del 75% del total de la
ayuda concedida, sin necesidad de justificación previa, y
un segundo pago del 25% restante cuando la entidad
beneficiaria haya justificado el pago anterior.

7. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta
para la concesión de la subvención y en su caso, la obten-
ción concurrente de subvenciones otorgadas por otras
Administraciones o Entes públicos o privados, nacionales
o internacionales, podrá dar lugar a la modificación de la
resolución de concesión.

Artículo 11.-Obligaciones de los beneficiarios.
Las Entidades Locales subvencionadas quedan obliga-

das al cumplimiento de las siguientes condiciones:
a) En el plazo de 5 días hábiles desde la recepción de

la notificación de la resolución de concesión de la subven-
ción, y previo al cobro de la misma, el beneficiario deberá
remitir el compromiso de ejecutar el proyecto, según
Anexo III.

b) Acreditar ante la Consejería de Medio Ambiente el
cumplimiento de la finalidad objeto de la subvención, así
como de los requisitos y condiciones que determinan la
concesión de la ayuda. 

c) Obtener de los organismos correspondientes las
autorizaciones precisas para la realización de la actividad
subvencionada.

d) Las que se prevean en la Ley de Presupuestos
Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria para
el año 2006.

e) Comunicar a la Secretaría General de Medio
Ambiente la obtención de subvenciones o ayudas para la
misma finalidad, procedentes de cualquiera otra Adminis-
tración o Ente público o privado, nacional o internacional.

f) Facilitar cuanta información les sea requerida por la
Intervención General del Gobierno de Cantabria, el Tribu-
nal de Cuentas u otros órganos competentes.

g) Hacer constar en todas las actuaciones de publici-
dad, comunicación y difusión que la actividad está sub-
vencionada por la Consejería de Medio Ambiente. 

h) Acreditar, previamente al cobro, si no lo aportó con la
solicitud de subvención, que se encuentran al corriente de
sus obligaciones fiscales, o autorizar a la Consejería de
Medio Ambiente a solicitar esta información a la Agencia
Tributaria, y frente a la Seguridad Social, salvo que esté
exonerado de tal acreditación. 

i) Aportar en tiempo y forma la documentación necesa-
ria para la concesión de la subvención y pago de la misma
que le fuera requerida.

BOC - Número 11 Martes, 17 de enero de 2006 Página 751



j) La ejecución de las obras deberá finalizar necesaria-
mente dentro del año 2006.

Artículo 12.- Justificación. 
1. La justificación de la subvención se hará conforme a

la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria para el año 2006 y lo previsto en la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes.

2. Se deberá justificar antes del 1 de noviembre de
2006, el 75% de la cuantía total de la subvención conce-
dida, mediante la presentación de la siguiente documen-
tación:

a) Acuerdo de la Entidad Local de adjudicación de las
obras, en su caso.

b) Certificado del Secretario de la Entidad Local, con-
forme al modelo oficial que figura en el Anexo II a la pre-
sente Orden, en el que se haga constar el coste de las
obras ejecutadas hasta el momento, adjuntando las factu-
ras originales.

c) Certificado que acredite haber registrado en contabi-
lidad el ingreso percibido (carta de pago).

3. La totalidad de la inversión se deberá acreditar un
mes después de que se haya producido la recepción de la
obra y, en todo caso, antes del 1 de febrero de 2007,
mediante la presentación de los siguientes documentos:

a) Cuando la subvención esté destinada a financiar la
ejecución de obras a realizar o realizadas por la propia
Entidad Local mediante el sistema "ejecución de obras a
realizar por la propia administración", la justificación se
hará efectiva mediante la presentación de la siguiente
documentación:

1) Certificado final de obra emitido por el técnico-direc-
tor de la obra en el que se haga constar que la obra se
encuentra terminada, que se trata de obra completa y que
está destinada al uso público, conformado por órgano
competente de la Entidad Local.

2) Certificado del Secretario de la Entidad Local, con-
forme al modelo oficial que figura en el Anexo II a la pre-
sente Orden, en el que se haga constar el coste total de
las obras, adjuntando las facturas originales.

b) Si la subvención se destina a financiar obras adjudi-
cadas por la propia Entidad Local, la justificación se hará
efectiva mediante la presentación de la siguiente docu-
mentación:

1) Acuerdo de la Entidad Local de adjudicación de las
obras. 

2) Certificación final de obra emitida por el técnico-direc-
tor de la obra y aprobada por el órgano competente de la
Entidad Local.

3) Acta de recepción o de entrega de la obra.
4) Certificado del Secretario de la Entidad Local, con-

forme al modelo oficial que figura en el Anexo II a la pre-
sente Orden, en el que se haga constar el coste total de
las obras, adjuntando las facturas originales.

4. Las facturas originales se deberán presentar junto
con las fotocopias correspondientes, para que sean con-
trastadas y compulsadas por la Secretaría General de la
Consejería de Medio Ambiente, que a su vez dejará cons-
tancia en la factura original de su vinculación a la subven-
ción concedida.

5. La Secretaría General de la Consejería de Medio
Ambiente podrá requerir al beneficiario cualquier otra
documentación justificativa que estime oportuna.

Artículo 13.- Prórroga de la justificación.
No obstante lo previsto en el artículo anterior, cuando

los beneficiarios no puedan cumplir alguno de los plazos
de justificación, podrán solicitar del órgano concedente la
prórroga, debidamente justificada, y teniendo en cuenta
que éste no podrá conceder más de una prórroga para
cada justificación de las actividades subvencionadas, y
que el plazo final para la ejecución de la totalidad de las
actividades subvencionadas no podrá superar el límite

establecido por el artículo 11 j) de la presente convocato-
ria.

Artículo 14.- Reintegro de la subvención. 
1. Procederá el reintegro total o parcial en su caso, de

la subvención percibida y la exigencia de interés de
demora correspondiente desde el momento de pago de la
subvención hasta la fecha en que se acuerde la proce-
dencia del reintegro, en los casos previstos en el artículo
37 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones.

2. El órgano competente para el inicio del expediente de
reintegro será la Secretaría General de la Consejería de
Medio Ambiente, correspondiendo su resolución al órgano
concedente de la subvención.

Artículo 15.- Régimen sancionador.
Será de aplicación el régimen de infracciones y sancio-

nes previsto en los artículos 52 y siguientes de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

DISPOSICIÓN ADICIONAL
En lo no previsto en la presente Orden, se estará a lo

dispuesto en la Ley de Presupuestos Generales de Can-
tabria para el año 2006, así como en la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, General de Subvenciones, y demás nor-
mativa aplicable, sin perjuicio de la aplicación supletoria
de la normativa estatal reguladora de la materia.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de

su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.
Santander, 22 de diciembre de 2005.–El consejero de

Medio Ambiente José Ortega Valcárcel.

Página 752 Martes, 17 de enero de 2006 BOC - Número 11

ANEXO I

SOLICITUD DE SUBVENCIONES PARA FINANCIAR ACTUACIONES DE RESTAURACIÓN
AMBIENTAL Y PAISAJÍSTICA, REALIZADAS POR ENTIDADES LOCALES DE LA
COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA, DURANTE EL AÑO 2006.

Datos de la Entidad Local:
Entidad Local …………………………………………………………………………………………………
Calle/Plaza…………………………………………………………………………………………………….
Localidad………………………………………C.P.…………………Tfno……………………………...….. Fax
………………………………  E-Mail……………………………………… …………………………... 
Habitantes. ………………………………Fecha último Padrón de Habitantes ………………………….….

Presupuesto…………………………………………… Fecha aprobación definitiva …………………….

Tipo de inversión:
Breve descripción del tipo de inversión, conforme a lo dispuesto en el apartado 1, del artículo 4 de la Orden de
convocatoria……………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………………………………….

Subvención que se solicita: 
Importe de la inversión (máximo 60.000 €)..…..………………………...……….……………………euros.
Importe  de la  subvención  solicitada; máximo del  100%  (cien por cien) de la misma, con un límite de 30.000
(treinta mil euros)……….………………………………………..….…….……………………euros.

Relación de documentos que se adjuntan: 
Instancia debidamente cumplimentada, fechada y firmada. 
Certificación expedida por el Secretario de la Entidad Local comprensiva de la resolución adoptada por el
órgano local competente, por la  que se dispone solicitar la subvención regulada en la presente Orden.
Memoria descriptiva de las obras que se pretenden realizar y para las que se solicita la subvención, así como
proyecto o anteproyecto, documentación fotográfica y presupuesto desglosado de la inversión, indicando plazo
de ejecución.
Certificación  expedida por el Secretario de la Entidad Local comprensiva de la resolución adoptada por el
órgano local  competente relativa a la acreditación fehaciente de la disposición de los terrenos necesarios para la
realización de la obra.
Acreditación de encontrarse al corriente de sus obligaciones fiscales o, en su caso, autorización a la Consejería
de Medio Ambiente a solicitar esta información a la Agencia Tributaria, y frente a la Seguridad Social, salvo
que esté exonerado de tal acreditación.
Acreditación de haber solicitado ante los organismos correspondientes, las autorizaciones precisas para la

realización de la actividad propuesta
Declaro, bajo mi responsabilidad, que todos los datos que anteceden son ciertos y quedo obligado a comunicar a la
Consejería de Medio Ambiente, la obtención de cualquier otra subvención o ayuda que perciba para la misma
finalidad, así como a facilitar los controles que realice la Intervención General.

………………………………., a……………. de ……………………………  de 2006.

EL / LA ALCALDE / SA - PRESIDENTE DE LA ENTIDAD LOCAL

Fdo.: ………………………………….

EXCMO. SR. CONSEJERO DE MEDIO AMBIENTE.



05/16628

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

Orden MED 30/2005, de 22 de diciembre, por la que se
regula la convocatoria y régimen jurídico de concesión de
subvenciones para financiar inversiones en actuaciones
de rehabilitación y recuperación de senderos realizadas
por entidades locales de la Comunidad Autónoma de
Cantabria, durante el año 2006.

Entre las diversas preocupaciones medioambientales
que ocupan la atención de los poderes públicos, se

encuentra la referente a la conservación de los senderos
tradicionales y el patrocinio de sus valores paisajísticos,
ecológicos, culturales, etc.

La Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías Pecuarias dio
respuesta, en su Título II (“De los usos compatibles y
complementarios de las vías pecuarias”), a la necesidad
de conservación de multitud de caminos rurales que, si
bien habían perdido su utilidad ganadera, mostraban
muchos otros aspectos que merecían ser potenciados
desde la Administración Pública.

Se fomentan una serie de actividades en estas antiguas
rutas, como el paseo, el senderismo o la cabalgada, todas
ellas de marcado carácter ecológico, y que ponen las vías
al servicio de la cultura y el esparcimiento ciudadano.

Cualquier tipo de camino rural, incluido o no en el con-
cepto de vía pecuaria, y que presente una serie de valo-
res ambientales, paisajísticos, o culturales dignos de pro-
tección, es el objetivo de la elaboración de esta Orden.

La Comunidad Autónoma de Cantabria tiene atribuidas
competencias de desarrollo legislativo y ejecución, tanto
en la materia de Medio Ambiente en general, a través de
los artículos 149.1.23º y 148.1.9º de la Constitución Espa-
ñola, así como del artículo 25.7 del Estatuto de Autonomía
para Cantabria (Ley Orgánica 8/1981, de 30 de diciem-
bre), como, más concretamente, en vías pecuarias, en vir-
tud del artículo 25.1 del mismo texto.

Asimismo, el artículo 3.1.d) de la mencionada Ley de
Vías Pecuarias recoge, entre las actuaciones necesarias
de las Comunidades Autónomas, la de asegurar la con-
servación de las vías pecuarias, así como de otros ele-
mentos ambientales o culturales valiosos, directamente
vinculados a ellas, mediante la adopción de las medidas
de protección y restauración necesarias.

De otro lado, y de conformidad con la Ley 7/1985, de 2
de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, los
municipios ejercerán “en todo caso”, competencias en
materia de “conservación de caminos y vías pecuarias”,
“patrimonio histórico-artístico” y “protección del Medio
Ambiente”, siempre “dentro de los términos de la legisla-
ción del Estado y de las Comunidades Autónomas”. Con
el fin de facilitar la ejecución de estas competencias, es
constante en la normativa ambiental la alusión a la coope-
ración de la Administración Local con las restantes Admi-
nistraciones Públicas, mediante la concesión de subven-
ciones por parte de la Administración Autonómica a los
Entes Locales.

En consonancia con lo expuesto, se pretenden subven-
cionar actuaciones de rehabilitación y restauración de
senderos realizadas por Entidades Locales, respetuosas
con el entorno heredado y que lo potencien y mejoren. 

Por tal motivo, las actuaciones deberán:
- Recuperar, conservar y difundir el patrimonio viario tra-

dicional y de elementos auxiliares del camino de valor
(fuentes, puentes, humilladeros,…) 

- Facilitar el conocimiento e interpretación del medio
natural y cultural, permitiendo su aprovechamiento.

- Fomentar comportamientos respetuosos con el
entorno.

- Promover la participación de las poblaciones locales
por donde transcurren las sendas.

- Recuperar y valorizar el paisaje y el patrimonio natural
y cultural de la región.

La presente Orden tiene por objeto establecer las bases
para la concesión de las subvenciones y asegurar el cum-
plimiento de los principios de publicidad, objetividad y libre
concurrencia.

Por otro lado, los Presupuestos Generales de la Comu-
nidad Autónoma de Cantabria exigen que las subvencio-
nes y ayudas con cargo a créditos presupuestarios que no
tengan asignación nominativa y que afecten a un colectivo
de beneficiarios potenciales, general o indeterminado,
deberán concederse de acuerdo con criterios de publici-
dad, libre concurrencia y objetividad.

Por ello, en el marco de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, y en uso de las

BOC - Número 11 Martes, 17 de enero de 2006 Página 753

ANEXO II

D………….…………………………………………………..SECRETARIO / INTERVENTOR DE

LA CORPORACIÓN LOCAL DE ………………………………………………………......

CERTIFICA

Que las facturas originales y/o certificaciones que se relacionan a continuación, y que se

acompañan al presente anexo, corresponden a gastos originados en la realización de la actuación

denominada………………………. ………………………………………………………….. ,

llevada a cabo por esta Entidad Local, subvencionada por la Consejería de Medio Ambiente al

amparo de la Orden MED 29/2005, de 22 de diciembre, por la que se regula la convocatoria y

régimen jurídico de concesión de subvenciones para financiar actuaciones de restauración 

ambiental y paisajística, realizadas por  Entidades Locales de la Comunidad Autónoma de

Cantabria, durante el año 2006 (B.O.C. nº …….. de ……………….. de 2006).

CONCEPTO DEL GASTO 

Nº
FACTURA 

Y/O 
CERTIFI
CACION

FECHA
FACTURA

Y/O
CERTIFICA

CION  

PROVEEDOR
CIF(NIF) 

IMPORTE

  Suma Total:

Para que así conste y sirva de justificación ante la Consejería de Medio Ambiente, expido la

presente, en ……………………………, a……. de ……………………….. 2006

VºBº
El Alcalde / Presidente El Secretario / Interventor

ANEXO III

COMPROMISO DE EJECUCIÓN

D.………………………………………………………………………………………………………

ALCALDE / PRESIDENTE DE LA ENTIDAD LOCAL DE ..…………………..………

…………………………………………………………………………………………………

………

DECLARA:

Bajo su responsabilidad que se compromete a realizar la inversión objeto de esta ayuda en los
términos establecidos en la resolución notificada.

Y para que así conste, firmo la presente,

………………………………, a ………. de ……………….de 2006

El Alcalde / Presidente

Fdo.: 

SECRETARÍA GENERAL DE LA CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE


